
Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

Санкт-Петербургский государственный
архитектурно-строительный университет

ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ
И ГОРОДСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Материалы Национальной (всероссийской)
научно-практической конференции

20–24 марта 2023 г.

Санкт-Петербург
2023



© Авторы статей, 2023
© Санкт-Петербургский государственный
архитектурно-строительный университет, 2023

УДК 69(063)

Рецензенты:
канд. техн. наук А. В. Малков (ООО «КТ»);

канд. техн. наук Т. В. Алешечкина (ООО «Хортэк-Проект»)

Инженерные системы и городское хозяйство : Материалы 
Национальной (всероссийской) научно-практической конферен-
ции [20–24 марта 2023 г.] / Санкт-Петербургский государствен-
[...]
стенки приемного резервуара) с вваренными вдоль трубы по гори-
зонтальной оси спрысками с определенным шагом [7]. Спрыски 
выполняются в виде изогнутой трубки из нержавеющей стали 
с приваренным к концу трубки соплом, также выполненным из 
нержавеющей стали.



Инженерные системы и городское хозяйство

34

Устройство для гидросмыва осадка УГО устанавливается на дне 
резервуара, с уклоном к приямку. Рабочее давление до 6,0 кгс/см2.

Плюсом механизированного способа является более автомати-
зированный процесс удаления осадка и скорость выполнения работ. 
К недостаткам относится неполное удаление осадка со стен прием-
ного резервуара и затраты при эксплуатации данного устройства.

При механизированном способе очистки приемного резервуа-
ра с использованием брандспойта монтируется насадка на резерву-
ар [6]. Такой способ применяется для выведения трудноудаляемых 
осадков со дна и стенок приемного резервуара.

Преимуществами данного способа являются более основа-
тельная и тщательная очистка поверхностей резервуара, отсут-
ствие опасности для рабочих, высокая скорость проведения ра-
бот и уменьшение затрат при эксплуатации.

Таким образом, проведенный обзор показывает, что очистка 
приемных резервуаров канализационных насосных станций яв-
ляется неотъемлемым этапом эксплуатации и важной проблемой.

Анализ систем гидросмыва осадка в приемных резервуарах ка-
нализационных насосных станций позволил установить, что тех-
нически и экономически привлекательной является механизиро-
ванная система гидросмыва с применение брандспойта с насадкой.

Литература
1. СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85. М. : Минстрой России, 2019 г.
2. СП 31.13330.2021 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция. СНиП 2.04.02-84*. М.: Минстрой России, 2018 г.
3. СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения. М. : 

Госстрой СССР, 1986. 87 с.
4. Скибо Д. В. Комплекс для приема сточных вод с автоматизированным 

устройством гидросмыва // Патент на изобретение. 2020. № 32. С. 1.
5. Гималетдинов Г. М., Саттарова Д. М. Способы очистки и предотвраще-

ния накопления донных отложений в резервуарах // Нефтегазовое дело, 2006 г.
6. Зачистные работы для удаления отложений из резервуаров. Компания 

«Газовик». URL: https://gazovik-proekt.ru/cat/articles/zachistka/ 
7. Устройство для гидросмыва осадка УГО – d-L-n. ООО «Саваж». 

URL: https://ooo-savag.ru/oborudovanie-dlya-ochistnykh-sooruzhenij/prochee-
tekhnologicheskoe-oborudovanie/ustrojstvo-dlya-gidrosmyva-osadka.



Секция водопользования и экологии

35

УДК 628.3
Кудрявцев Андрей Валерьевич, 
аспирант
Черников Николай Андреевич, 
д-р техн. наук, профессор
(Петербургский государственный 
университет путей сообщения 
Императора Александра I)
E-mail: doktor-kudrya@yandex.ru, 
nika_pgups@mail.ru

Kudriavtsev Andrei Valerievich, 
postgraduate student

Chernikov Nikolai Andreevich,
Dr. Sci. Tech., Professor

(Emperor Alexander I 
St. Petersburg

 State Transport University)
E-mail: doktor-kudrya@yandex.ru, 

nika_pgups@mail.ru

АВТОМАТИЗИРОВАННЫЙ РАСЧEТ ГЛАВНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ ДЛЯ ОЧИСТКИ БЫТОВЫХ 

СТОЧНЫХ ВОД

AUTOMATED CALCULATION OF MAIN FACILITIES 
FOR DOMESTIC WASTEWATER TREATMENT

В статье приводится информация о программе автоматизированного рас-
чета главных сооружений для очистки бытовых сточных вод в среде Excel.

Подробно в режиме диалога, используя гиперссылки, по программе про-
изводится: выбор схемы очистки сточных вод; выбор одного из нескольких 
предлагаемых однотипных сооружений и их расчет; формирование таблицы 
с выбранными технологическим сооружениями и их расчетными параметрами.

Статья может быть полезна для проектировщиков, преподавателей и сту-
дентов.

Ключевые слова: приемная камера, решетка, песколовка, измерительный 
лоток, отстойник, аэротенк, фильтр, обеззараживание.

The article provides information about the program of automated calculation 
of the main facilities for the treatment of domestic wastewater in the Excel environ-
ment. In detail, in the dialog mode, using hyperlinks, the program produces: selec-
tion of wastewater treatment scheme; selection of one of several proposed structures 
of the same type and their calculation; formation of a table with selected technolog-
ical facilities and their design parameters. 

The article can be useful for designers, teachers and students. 
Keywords: receiving chamber, grate, sand trap, measuring tray, sump, aera-

tion tank, filter, disinfection.



Инженерные системы и городское хозяйство

36

Современные сооружения для очистки бытовых сточных вод 
(очистные канализационные станции) представляют собой весьма 
сложный и всегда дорогостоящий комплекс инженерных сооруже-
ний и коммуникаций. Затраты на строительство этих станций мо-
гут составлять до 50 % стоимости всей системы канализации и при 
прочих равных условиях существенно зависят от взаимного высот-
ного расположения сооружений и компоновки очистной станции 
в плане. Следовательно, вопросам рационального решения ген-
плана и высотной установки очистных сооружений при проекти-
ровании объектов должно уделяться пристальное внимание [1–4].

Одним из важнейших этапов проектирования очистных кана-
лизационных станций является научно обоснованный выбор соста-
ва очистных сооружений. В Российской Федерации к охране водо-
емов от загрязнения предъявляются очень высокие требования [5]. 
При проектировании сооружений для очистки бытовых сточных вод 
в настоящее время наиболее часто применяют полную биологиче-
скую очистку в искусственных условиях, а при повышенных тре-
бованиях к степени очистки сточных вод биологически очищенные 
стоки подвергают доочистке. Состав очистных сооружений, который 
будет обеспечивать должную степень очистки сточных вод, следует 
выбирать на основании тщательного всестороннего анализа данных 
о составе сточных вод и концентрации загрязнений в них, топогра-
фических, климатических, грунтовых и других местных условий, 
производительности очистной станции, нормативных документов, 
а также исходя из технических и экономических соображений.

Это очень сложная и ответственная задача. Для нахождения 
наиболее рационального состава сооружений, отвечающего всем 
вышеизложенным требованиям, как правило, следует составить 
несколько возможных вариантов, схем, произвести расчеты, за-
тем технико-экономическое сравнение, и только затем на основа-
нии этого принять окончательное решение.

Методика расчета как высотного положения очистных соо-
ружений, так и последующие этапы требуют от проектировщика 
концентрации, внимания и определенных навыков в выполнении 
гидравлического расчета. 



Секция водопользования и экологии

37

В связи с этим вопрос о возможности автоматизированного 
расчета главных сооружений для очистки бытовых сточных вод 
является актуальным. Использование программы расчета суще-
ственно ускоряет работу, облегчает проведение расчетов и проце-
дуры сравнения, уменьшает временные и трудовые затраты, по-
зволяет найти наиболее рациональный вариант.

Программа расчета представляет собой сведенные в единую 
таблицу данные, необходимые для поэтапной разработки техно-
логической схемы очистки в различных очистных сооружениях. 
В частности, с использованием данной программы возможен расчет 
как сооружений для очистки бытовых сточных вод (схемы очистки 
бытовых сточных вод с аэротенками и радиальными отстойника-
ми, схема очистки бытовых сточных вод с высоконагружаемыми 
биофильтрами и двухъярусными отстойниками или осветлителя-
ми-перегнивателями), так и расчет сооружений для очистки про-
изводственных сточных вод (железнодорожный транспорт, схема 
очистки сточных вод от гальванических цехов, принципиальная 
схема очистки сточных вод рыбоперерабатывающих предприя-
тий, принципиальная схема очистки сточных вод мясокомбината, 
принципиальная схема очистки сточных вод предприятий быто-
вой химии, принципиальная схема очистки сточных вод красиль-
но-отделочного производства по выпуску шерстяных трикотажных 
изделий, принципиальная схема очистки сточных вод нефтепро-
мыслов и нефтеперерабатывающих предприятий и др.).

Для очистки бытовых сточных вод наиболее привлекатель-
ными являются схемы очистки с применением аэротенков раз-
личных типов.

Аэротенки достаточно широко применяются в отечественной 
практике для биологической очистки городских и производствен-
ных сточных вод. Конструктивно аэротенки – длинные прямоу-
гольные в плане железобетонные резервуары, по которым медлен-
но протекает смесь активного ила и сточной жидкости, которая, 
как правило, прошла предварительную механическую очистку [1]. 
Активный ил состоит из колоний специальных аэробных микро-
организмов – минерализаторов, которые обладают способностью 



Инженерные системы и городское хозяйство

38

сорбировать органические загрязнения, содержащиеся в очища-
емой сточной жидкости, и окислять (минерализовать) их биохи-
мическим путем в присутствии кислорода. С целью обеспечения 
оптимального контакта сточной воды с активным илом и для под-
держания адекватного кислородного режима, необходимого для 
жизнедеятельности аэробных микроорганизмов, смесь сточной 
воды и активного ила непрерывно перемешивают в аэротенках, ис-
пользуя сжатый воздух или специальные механические аэраторы.

Аэротенки в зависимости от исходных данных можно про-
ектировать на различную степень очистки – полную и неполную 
(парциальную, частичную) очистку. При полной биологической 
очистке в аэротенках содержащиеся в сточной воде органические 
вещества окисляются почти полностью, и величина биологиче-
ской потребности в кислороде (БПКполн) снижается практически 
до предела 15 мг/л.

В практике очистки сточных вод аэротенки используют при 
очень широком диапазоне расходов – от нескольких сотен до мил-
лионов кубических метров в сутки. 

Расчет аэротенков включает определение их вместимости (т. е. 
объема), габаритных размеров, расходов циркулирующего актив-
ного ила и воздуха, необходимых для обеспечения требуемой сте-
пени очистки сточных вод, и расчет системы аэрации.

Рассмотрим возможности программы на конкретном примере.
Исходные данные
Среднесуточный расход сточных вод, поступающих на КОСБ, 

м3/сут
Qсут.сух = 11,1 тыс.м3/сут;

Максимальный часовой расход бытовых сточных вод, м3/ч;

Qч max.сух = 598 м3/ч.

Шаг 1 (рис. 1).
В соответствии с рекомендациями свода правил [3], норматив-

ной литературы и местных условий выбираем очистки.



Секция водопользования и экологии

39

С помощью гиперссылки от общей схемы очистки бытовых 
сточных вод переходим к таблице очистных сооружений (табл. 2).

На рис. 1 представлена конструктивная схема очистки бытовых 
сточных вод с применением радиальных отстойников и аэротенков.

Рис. 1. Схема очистки бытовых сточных вод с применением радиальных 
отстойников и аэротенков: 4 – главная канализационная насосная станция; 

6 – приемная камера; 10 – песколовки; 10–6 – песковые бункеры; 
12 – измерительный лоток; 14 – первичные радиальные отстойники; 

16 – аэротенки; 22 – вторичные радиальные отстойники; 24 – безнапорные 
фильтры; 26 – установки для обеззараживания; 30 – илоуплотнитель; 

32 – иловая насосная станция; 36 – механическое обезвоживание осадка; 
38 – иловые площадки

Шаг 2. С помощью гиперссылки на рис. 1 от общей схемы 
очистки бытовых сточных вод переходим к таблице очистных со-
оружений (табл. 1).

В таблице 2 представлен фрагмент сводной таблицы, исполь-
зуемой при расчетах. Следует отметить, что для каждого типа со-
оружений указаны разные варианты с источниками информации, 
приведена методика расчета и наиболее рациональные параметры 
в зависимости от расчетного расхода сточных вод.



Инженерные системы и городское хозяйство

40

Таблица 1
Фрагмент таблицы очистных сооружений 

(технологическая схема очистки)

Сооружения Лист
Год 

изда- 
ния

К-во 
(рабо-
чих)

Размеры сооружений, м

Длина, 
диаметр 

(L)

Ширина, 
диаметр 

(В)

Высота, 
глубина 

(Н)

8 Р. Решетка      

8-1 Р. Решетка 
с ручной очисткой

52148 2008 2 1,30 0,74 0,21

8-2 Р. Решетка 
с ручной очисткой

48042 2007 2 1,71 0,77 0,61

8-3 Р. Решетка 
с механизирован-
ными граблями

48042 2007 2 – 1,00 1,60

8-4 Р. Решетка ступен-
чатые  эскалатор-
ного типа

48042 2007 2 1,44 1,06 2,53

8-5 Р. Решетки- 
дробилки

48042 2007 2 1,02 0,63 1,70

10 ПСК. Песколовка

10-1 ПСК. Песколовки 
горизонтальные 

768 1987 2 13,64 1,08 1,03

10-2 ПСК. Песколовки 
горизонтальные 

52148 2008 2 3,4 0,46 –

10-3 ПСК. Песколовки 
горизонтальные 
с круговым движе-
нием воды

48042 2007 2 4,00 4,00 3,33

10-4 ПСК. Песколовки 
аэрируемые

1987 2 1,98 1,50 1,50



Секция водопользования и экологии

41

Окончание табл. 1

Сооружения Лист
Год 

изда- 
ния

К-во 
(рабо-
чих)

Размеры сооружений, м

Длина, 
диаметр 

(L)

Ширина, 
диаметр 

(В)

Высота, 
глубина 

(Н)

10-6 ПСК. Песковые 
бункеры

2007 2 1,00 1,00 1,41

10-7 ПСК. Песковые 
площадки

2007 2 10,0 4,45 1,50

Шаг 3. Выбираем гиперссылку, соответствующую рассчиты-
ваемому сооружению, например, приемная камера, решетка или 
песколовка. Используя рекомендации нормативной и справочной 
литературы [1–4] выбираем, например, типовую приемную каме-
ру, решетку-дробилку и горизонтальные песколовки с круговым 
движением воды и переходим к расчету или выбору типовых со-
оруже ний с определением количества сооружений и основных рас-
четных параметров.

Шаг 2 (Таблица 2).
Определение количества и габаритных размеров приемной 

камеры.
Таблица 2

Определение количества и габаритных размеров приемных камер

6 ПК. Приемная 
камера (отстойник)

6-1 ПК. Предотстойник

6-2 ПК. Приемная камера 48 042 2007 1 1,00 1,50 1,30

6-3 ПК. Приемный колодец

6-4 ПК. Приемный  
резервуар-отстойник

6-5 ПК. Приемный  
резервуар-усреднитель

36 123 2007 1 47,1 9,0 2,0



Инженерные системы и городское хозяйство

42

Шаг 3 (Таблица 3).

Таблица 3
Основные размеры типовых песколовок с круговым движением воды

Пропускная способность 
песколовок Основные размеры, мм

м3/сут л/с Dн Б b

1400 ÷ 2700 31 ÷ 56 4000 6000 500

2700 ÷ 4200 56 ÷ 83 4000 6000 500

4200 ÷ 7000 83 ÷ 133 4000 6000 500

7000 ÷ 10 000 133 ÷ 183 4000 6500 800

10 000 ÷ 17 000 183 ÷ 278 6000 1000 1000

17 000 ÷ 25 000 278 ÷ 394 6000 11 000 1400

25 000 ÷ 40 000 394 ÷ 590 6000 11 000 1500

40 000 ÷ 64 000 590 ÷ 920 6000 11 000 1800

Принимаем:

7000 ÷ 10 000 133 ÷ 183 4000 6500 800

Аналогично определяем количество и размеры всех осталь-
ных технологических сооружений – рис. 1 и 2.

Таким образом, с использованием программы автоматизиро-
ванного расчета главных сооружений для очистки бытовых сточ-
ных вод можно оперативно решать вопрос о выборе рациональ-
ного состава сооружений для очистки сточных вод и производить 
их расчет.

Статья и программа могут быть полезны для проектировщи-
ков, преподавателей и студентов.



Секция водопользования и экологии

43

Рис. 2. Генплан очистной канализационной станции с применением 
радиальных отстойников и аэротенков: 

I – приемная камера; II – песколовки; III – измерительный лоток; 
IV – распределительная чаша первичных отстойников; V – первичные 

радиальные отстойники; VI – трехкоридорные аэротенки; 
VII – распределительная чаша вторичных отстойников; VIII – вторичные 
радиальные отстойники; IX – цех доочистки сточных вод на фильтрах; 

X – смеситель; XI – горизонтальные контактные резервуары; XII – колодец 
на выпуске; XIII – хлораторная, совмещенная с насосной станцией 

для перекачки осадка из контактных резервуаров; XIV – песковые площадки; 
XV – насосная станция первичных отстойников; XVI – воздуходувная 

станция; XVII – иловая насосная станция; XVIII – иловая камера вторичных 
отстойников; XIX – резервуар циркулирующего активного ила; 

XX – илоуплотнители; XXI – резервуар для смеси осадка первичных 
отстойников и уплотненного избыточного активного ила; XXII – цех 

механического обезвоживания осадка; XXIII – площадки для складирования 
кека; XXIV – аварийные иловые площадки; XXV – жиросборники; 

XXVI – резервуар уплотненного ила; XXVII – административное здание 
и лаборатория; XXVIII – гараж и мастерские; XXIХ – контрольно-

пропускной пункт; XXХ – главная насосная станция; 01 – трубопровод 
сточных вод; 02 – открытые лотки сточных вод и осадка; 03 – трубопровод 

дренажной воды с песковых площадок; 04 – трубопровод иловой воды 
от илоуплотнителя; Г1 – трубопровод для подачи механически очищенной 

воды к гидроэлеваторам; И1 – пульпопровод (пескопровод); 



Инженерные системы и городское хозяйство

44

И2 – трубопровод для отвода плавающих веществ из отстойников; 
И3 – трубопровод сырого осадка из первичных отстойников; 

И4 – трубопровод избыточного активного ила; И5 – трубопровод 
циркулирующего активного ила; И6 – трубопровод уплотненного 

избыточного активного ила; И7 – трубопровод смеси сырого осадка 
и уплотненного избыточного активного ила; И8 – трубопровод отвода 

фугата из цеха механического обезвоживания осадка; И9 – трубопровод 
иловой воды с иловых площадок; И10 – трубопровод ила из контактных 

резервуаров; К1 – безнапорный трубопровод внутриплощадочной 
канализации; В1 – воздуховод; Х – хлоропровод; В2 – внутриплощадочный 

водопровод; а – аварийный выпуск

Литература
1. Иванов В. Г., Павлова Н. Н., Капинос О. Г. Расчет сооружений для очист-

ки сточных вод. Методические указания для курсового и дипломного проек-
тирования для студентов специальностей «Водоснабжение и водоотведение» 
270112 и «Инженерная защита окружающей среды» 280202 – СПб. : ПГУПС, 
Часть I: 2007. – 73 с.

2. Иванов В. Г., Черников Н. А. Водоснабжение и водоотводящие системы 
промышленных предприятий: учебник. – М. : ФГБУ ДПО «Учебно-методический 
центр по образованию на железнодорожном транспорте», 2018. – 737 с.

3. СП 32.13330.2018 «СНиП» 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети 
и сооружения. Издание официальное. М. Министерство строительства и жи-
лищно-коммунального хозяйства РФ, 2018, 113 с.

4. Воронов Ю. В., Яковлев С. В. Водоотведение и очистка сточных вод. / 
Учебник для вузов. М.: Издательство ассоциации строительных вузов, 2006 – 
704 с.

5. Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ (ред. от 
03.08.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2019).

6. Separation Science and Technology, 2004. V. 39. Pp. 3331–3351.
7. Бахтин А. И. Основы геохимии. Издательство Казань: КазГУ, 2009. 40 с.
8. Боровский Е. Э. Основы общей и прикладной экологии. Издательство 

М. : Спутник, 2000. 352 с.
9. Vishnu Manirethan, Keyur Raval, Reju Rajan, Harsha Thaira, Raj Mohan 

Balakrishnan. Kinetic and thermodynamic studies on the adsorption of heavy metals 
from aqueous solution by melanin nanopigment obtained from marine source: 
Pseudomonas stutzeri. Journal of Environmental Management, 2018. V. 214. 
Pз.  315–324.

10. Галимова Р. З., Шайхиев И. Г., Камалова Н. А., Свергузова С. В. Влияние 
рН среды на протекание процессов адсорбции ионов меди, никеля и  цинка 
иголками лиственницы сибирской (Larix Sibirica) // Сорбционные и хрома-
тографические процессы. 2020. 20(3). С. 400-407. https://doi.org/10.17308/
sorpchrom.2020.20/2877/



Секция водопользования и экологии

45

УДК 628.2
Лю Хао, 
аспирант
Федоров Святослав Викторович, 

канд. техн. наук, доцент
(Санкт-Петербургский государственный 
архитектурно-строительный университет)
E-mail: 304329703@qq.com, 
svyatoslavfedorov@mail.ru

Liu Hao, 
postgraduate student

Fedorov Svyatoslav Viktorovich, 
PhD in Sci. Tech., Associate Professor  

(Saint Petersburg State University 
of Architecture and Civil Engineering)

E-mail: 304329703@qq.com, 
svyatoslavfedorov@mail.ru

ЧИСЛЕННОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ШАХТЫ 
СО СПИРАЛЬНЫМ ЛОТКОМ

NUMERICAL SIMULATION OF A MINE 
WITH A SPIRAL CHUTE

В работе выполняется оценка эффективности работы шахты со спираль-
ным лотком в городской системе водоотведения. Для исследования совместно-
го движения потока воды и газовоздушной среды в шахте использована про-
грамма анализа гидродинамики ANSYS. Результаты показывают, что в шахте 
эффективно протекает процесс гашения энергии потока воды, а воздушный 
поток, увлекаемый водой вдоль лотка, является стабильным и непрерывным. 
Использование спирального лотка позволяет повысить надежность и износо-